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[Undervisningsministeren.] 
Det ærede medlem slutter med at fremsætte 
den forespørgsel, om det ikke vil være den 
rette fremgangsmåde til løsning af disse 
problemer, at der af undervisningsministe- 
ren nedsættes et alsidigt sammensat udvalg 
til at overveje mulighederne for en udvidelse 
af bogmarkedet, specielt med henblik på den 
billige bog. 

Jeg er ganske enig med det ærede medlem 
i hans alvorlige intentioner: at modarbejde 
det vulgære og tankeskøre, der på så mange 
måder er fremme i tiden 홢 det ærede med- 
lem sigtede bl. a. til den såkaldte kulørte 
presse 홢, ved at hjælpe den gode bog ud til 
de mange derved, at man gør den billig og 
let at få fat på. Men det af det ærede medlem 
rejste spørgsmål om den billige bog er allige- 
vel vanskeligt og kompliceret. Til dets løs- 
ning måtte undervisningsministeriet sam- 
arbejde med andre ministerier, således i 
hvert fald med handelsministeriet og justits- 
ministeriet. løvrigt er navnlig handelsmini- 
steriets indsigt i en væsentlig side af spørgs- 
målet undervisningsministeriets så over- 
legen, at det for mig står som usikkert, om 
ikke handelsministeriet burde have ledelsen 
af et eventuelt udvalg. 

Det er 홢 synes jeg efter de korte over- 
vejelser, jeg har haft lejlighed til at anstille 홢 
et spørgsmål, hvor store muligheder et så- 
dant udvalg i det hele taget vil have for at 
gøre bøger billigere, idet bogpriserne jo i 
høj grad er afhængige af papirpriserne, der 
bl. a. som følge af den svenske eksportafgift 
på træmasse er så høje. Men, som sagt, hele 
dette særdeles vigtige og alvorlige problem, 
at få de gode bøger ud til så stort et publi- 
kum som muligt, ligger også mig meget på 
sinde, og jeg vil derfor træde i forhandling 
til forskellige sider om spørgsmålet, uden 
at jeg dog på nærværende tidspunkt tør 
sige noget om, hvorvidt dette vil resultere i, 
at man vil finde sagen egnet til drøftelse i 
et udvalg. 

Endelig vil jeg gerne sige i anledning 
af det ærede medlem hr. Frede Nielsens be- 
mærkninger om revisionen af lov nr. 412 
af 12. juli 1946 om de tysksprogede skoler i 
Nordslesvig, at jeg allerede har drøftet 
spørgsmålet med repræsentanter for de in- 
teresserede danske kredse i Sønderjylland, 
og at vi nu i ministeriet er i gang med den 
endelige udformning af lovforslaget, som 
snart vil komme for her i folketinget. Jeg 
finder derfor ikke, at der ved denne lejlig- 
hed er grund til at komme nærmere ind på 
lovforslagets indhold, men skal dog i an- 
ledning af det ærede medlems bemærkning 
om nationale højere skoler og eksaminer til- 

lade mig at sige, at jeg ikke har tænkt mig 
at stille forslag om ændring af den for * 
mindretalsskolerne i Danmark på dette 
punkt i øjeblikket gældende ordning. 

I anledning af det ærede medlems be- 
mærkninger om bevillingen af materialer til 
det tyske mindretals skolebyggeri kan jeg 
kort oplyse 홢 jeg skal ikke komme nærmere 
ind på sagen, der allerede har været meget, 
omtalt i den sønderjyske presse홢, at min- 
dretallet havde ønsket materialebevilling til 
4 landsbyskoler og 2 købstadsskoler, nemlig; 
Øster Højst, Rens, Ravsted og Burkal samt 
Tønder og Aabenraa, at denne ansøgning, 
der beløb sig til ialt 1 365 000 kr., fremkom 
så sent, at det ikke har været muligt at tage 
den med ved den samlede materialefordeling: 
for 1951-52 홢 den kvote, vi havde at råde 
over, var allerede opbrugt 홢, men at det, 
ved en senere revision af materialebevillin- 
gerne i anlægsudvalget, som det vist hedder, 
er blevet muligt at stille en ekstrakvote på, 
500 000 kr. til rådighed til dette formål 홢  
samtidig med at kvoten til almindeligt folke- 
skolebyggeri blev forhøjet med 6 mill. kr. - "  
og at der herefter er udstedt materiale- 
bevilling til Øster Højst og Rens samt til 
påbegyndelse af arbejdet i Tønder. 

Til slut vil jeg gerne angående et af det 
ærede medlem hr. Horn fremsat spørgsmål 
vedrørende statens tilskud til de kommu- 
nale eksamensskoler oplyse, at det udvalg, 
som beskæftiger sig med denne sag, nu er 
ved at udforme sin betænkning. Udvalget, 
har indsamlet og behandlet en del vanske- 
ligt beregningsmateriale vedrørende bekost- 
ningen ved eksamensskolernes drift. Der 
gør sig i udvalget forskellige opfattelser 
gældende, og det er det, der har besværlig- 
gjort arbejdet. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Søren- 
sen): Det ærede medlem hr. Lysholt Han- 
sen rettede det spørgsmål til handelsmini- 
steren og mig om, hvad regeringen agter a t  
foretage sig i anledning af den økonomiske 
krise, Arbejdsteknisk Skole for tiden befin- 
der sig i. Det ærede medlem pegede på den 
betydning, Arbejdsteknisk Skole har for 
arbejdsmændenes dygtiggørelse og dermed 
produktionen, og udtalte videre, at den. 
gældende tilskudsordning ikke er tilstrække- 
lig til at sikre skolens økonomi, hvorfor sko-, 
len har søgt arbejds- og socialministeriet og: 
arbejdsløshedsfonden om et tilskud -pa. 
150 000 kr. 

Hertil vil jeg gerne bemærke, at det er 
rigtigt, at arbejds- og socialministeriet har 
modtaget et andragende fra skolens besty- 
relse med anmodning om tilskud i henhold. 


